
消極的で業務への取り組み
をしていなかった

1－ －

ルーブリック

評価項目

概要

履修目標
社会経験・就業体験を通して企業で現実に要求される能力や今後必要とされる能力を学習する。

授業の位置づけ
全学科のDP1、DP2、DP5に対応する。（2023・2022年度）

到達目標
社会経験・就業体験を通して、将来の進路決定の際の判断材料とする。

授業全体の内容と概要
就業先で説明や体験、就業に各自参加する。

授業の方法
社会経験・就業体験を通して、業界研究、企業研究、職種研究、社会人マナー等を学習する。

アクティブラーニングの実施方法

プレゼンテーション

模擬授業

ディスカッション

グループワーク

ロールプレイ

〇 実験・実習・実技

フィールドワーク

調査学習

双方向授業

ＰＢＬ

反転授業

その他（授業の方法参照）

履修上の注意事項
授業の出席状況が不良、取得単位が不足の学生は申し込み不可

資格指定科目

評価基準

　　履修項目を超えたレベルを　
達成している 履修項目をほぼ達成している 履修目標と到達目標の間にある　

レベルに達成している 到達目標を達成している 到達目標を達成していない

自主性・積極性

協調性

責任性

学ぶ意識を高く持ち、周囲
とのコミュニケーションを
図り、指示がない業務にも
積極的に取り組めていた

周囲とのコミュニケーショ
ンを図り、指示がない業務
へも積極的に取り組めてい
た

積極性は乏しいものの、要
請された業務に取り組んで
いた

質問なども少ないが、要請
された業務には取り組む努
力が見られた

依頼や要請に積極的に周囲
との連携を図りながら取り
組めていた

依頼や要請に周囲との連携
を図りながら取り組んでい
た

依頼や要請に協力的な態度
で取り組んでいた

依頼や要請に協力的に取り
組むよう努力していた

依頼や要請に非協力的で取
り組んでいなかった

出勤簿などの提出物を事前
に準備し提出した

出勤簿などの提出物を締切
前までに提出した

出勤簿などの提出物を締切
までに提出した

出勤簿などの提出物を締切
後に遅れて提出した

出勤簿などの提出物を提出
しなかった

科目名称 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ・きゃり

共通教育科目科目分類区分

各学科キャリア支援委員担当教員・小早
川　俊哉（社会福祉学科・教授）

授業担当者（所
属・職名）

（科目ナンバリング： ）

通年

全学科・２年生対象学科・配当

授業形態 実習 必修・選択 選択

研究室等所在
１号館１階キャリア支援センタ

ー

単位数 1 (単位認定責任者： ）各学科キャリア支援委員担
当教員・小早川　俊哉（社 CAP制 ×

実務経験のある
教員の授業科目

左記に該当する場合の実務
経験と授業関連内容

基本情報

開講時期

評価方法・基準

評価前提条件
説明会などへの参加、1年を通して5日以上または45時間以上のインターンシップ参加、参加企業からの評価が記入されている評価表の提出を必須とする。

評価方法

定期試験 レポート 課題・作品 中間テスト 平常点 その他

0％ 0％ 0％ 0％ 0％ 100％

オフィスアワー キャリア支援センターにて対応

修学サポート（合理的配慮）
事前相談を受け、本学の基本方針及び規程等に基づき、学生・教員（大学）が同意のもと修学サポートする。



授業計画

各授業回における学習内容及び授業外学修として準備学習・事後学習の内容・時間

2－ －

授業計画

回
学習内容 準備学習（所要時間） 事後学習（所要時間）

1 説明会 単位申請の確認（45分）

2 インターンシップ先での就業 前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分） 反省などや次回への目標の確認（45分）

前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）3 インターンシップ先での就業 反省などや次回への目標の確認（45分）

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業4

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業5

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業6

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業7

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業8

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業9

10 インターンシップ先での就業 前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分） 反省などや次回への目標の確認（45分）

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業11

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業12

反省などや次回への目標の確認（45分）プログラム内容前日の振り返り、プログラム内容や
目標等の確認（45分）インターンシップ先での就業13

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業14

反省などや次回への目標の確認（45分）プログラム内容前日の振り返り、プログラム内容や
目標等の確認（45分）インターンシップ先での就業15

全体を通しての
反省・フィードバック（45分）全体を通しての総括（45分）インターンシップ先での就業もしくは報告会16

授業計画

回
各授業回における学習内容及び授業外学修として準備学習・事後学習の内容・時間
学習内容 準備学習（所要時間） 事後学習（所要時間）

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

就業に関する確認（45分）

科目名称 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ・きゃり

共通教育科目科目分類区分

各学科キャリア支援委員担当教員・小早
川　俊哉（社会福祉学科・教授）

授業担当者（所
属・職名）

（科目ナンバリング： ）

通年

全学科・２年生対象学科・配当

授業形態 実習 必修・選択 選択

研究室等所在
１号館１階キャリア支援センタ

ー

単位数 1 (単位認定責任者： ）各学科キャリア支援委員担
当教員・小早川　俊哉（社 CAP制 ×

実務経験のある
教員の授業科目

左記に該当する場合の実務
経験と授業関連内容

基本情報

開講時期

1

教科書

教科書・参考文献・資料等

No 書籍名 著者 出版社 出版年 ＩＳＢＮ 備考

2

3

4

5

1

参考文献・資料等
No 書籍名 著者 出版社 出版年 ＩＳＢＮ 備考

2

3

4

5



消極的で業務への取り組み
をしていなかった

1－ －

ルーブリック

評価項目

概要

履修目標
社会経験・就業体験を通して企業で現実に要求される能力や今後必要とされる能力を学習する。

授業の位置づけ
全学科のDP1、DP2、DP5に対応する。（2023・2022年度）

到達目標
社会経験・就業体験を通して、将来の進路決定の際の判断材料とする。

授業全体の内容と概要
就業先で説明や体験、就業に各自参加する。

授業の方法
社会経験・就業体験を通して、業界研究、企業研究、職種研究、社会人マナー等を学習する。

アクティブラーニングの実施方法

プレゼンテーション

模擬授業

ディスカッション

グループワーク

ロールプレイ

〇 実験・実習・実技

フィールドワーク

調査学習

双方向授業

ＰＢＬ

反転授業

その他（授業の方法参照）

履修上の注意事項
授業の出席状況が不良、取得単位が不足の学生は申し込み不可

資格指定科目

評価基準

　　履修項目を超えたレベルを　
達成している 履修項目をほぼ達成している 履修目標と到達目標の間にある　

レベルに達成している 到達目標を達成している 到達目標を達成していない

自主性・積極性

協調性

責任性

学ぶ意識を高く持ち、周囲
とのコミュニケーションを
図り、指示がない業務にも
積極的に取り組めていた

周囲とのコミュニケーショ
ンを図り、指示がない業務
へも積極的に取り組めてい
た

積極性は乏しいものの、要
請された業務に取り組んで
いた

質問なども少ないが、要請
された業務には取り組む努
力が見られた

依頼や要請に積極的に周囲
との連携を図りながら取り
組めていた

依頼や要請に周囲との連携
を図りながら取り組んでい
た

依頼や要請に協力的な態度
で取り組んでいた

依頼や要請に協力的に取り
組むよう努力していた

依頼や要請に非協力的で取
り組んでいなかった

出勤簿などの提出物を事前
に準備し提出した

出勤簿などの提出物を締切
前までに提出した

出勤簿などの提出物を締切
までに提出した

出勤簿などの提出物を締切
後に遅れて提出した

出勤簿などの提出物を提出
しなかった

科目名称 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ・きゃり

共通教育科目科目分類区分

各学科キャリア支援委員担当教員・小早
川　俊哉（社会福祉学科・教授）

授業担当者（所
属・職名）

（科目ナンバリング： ）

通年

全学科・３年生対象学科・配当

授業形態 実習 必修・選択 選択

研究室等所在
１号館１階キャリア支援センタ

ー

単位数 1 (単位認定責任者： ）各学科キャリア支援委員担
当教員・小早川　俊哉（社 CAP制 ×

実務経験のある
教員の授業科目

左記に該当する場合の実務
経験と授業関連内容

基本情報

開講時期

評価方法・基準

評価前提条件
説明会などへの参加、1年を通して5日以上または45時間以上のインターンシップ参加、参加企業からの評価が記入されている評価表の提出を必須とする。

評価方法

定期試験 レポート 課題・作品 中間テスト 平常点 その他

0％ 0％ 0％ 0％ 0％ 100％

オフィスアワー キャリア支援センターにて対応

修学サポート（合理的配慮）
事前相談を受け、本学の基本方針及び規程等に基づき、学生・教員（大学）が同意のもと修学サポートする。



授業計画

各授業回における学習内容及び授業外学修として準備学習・事後学習の内容・時間

2－ －

授業計画

回
学習内容 準備学習（所要時間） 事後学習（所要時間）

1 説明会 単位申請の確認（45分）

2 インターンシップ先での就業 前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分） 反省などや次回への目標の確認（45分）

前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）3 インターンシップ先での就業 反省などや次回への目標の確認（45分）

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業4

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業5

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業6

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業7

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業8

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業9

10 インターンシップ先での就業 前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分） 反省などや次回への目標の確認（45分）

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業11

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業12

反省などや次回への目標の確認（45分）プログラム内容前日の振り返り、プログラム内容や
目標等の確認（45分）インターンシップ先での就業13

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業14

反省などや次回への目標の確認（45分）プログラム内容前日の振り返り、プログラム内容や
目標等の確認（45分）インターンシップ先での就業15

全体を通しての
反省・フィードバック（45分）全体を通しての総括（45分）インターンシップ先での就業もしくは報告会16

授業計画

回
各授業回における学習内容及び授業外学修として準備学習・事後学習の内容・時間
学習内容 準備学習（所要時間） 事後学習（所要時間）

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

就業に関する確認（45分）

科目名称 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ・きゃり

共通教育科目科目分類区分

各学科キャリア支援委員担当教員・小早
川　俊哉（社会福祉学科・教授）

授業担当者（所
属・職名）

（科目ナンバリング： ）

通年

全学科・３年生対象学科・配当

授業形態 実習 必修・選択 選択

研究室等所在
１号館１階キャリア支援センタ

ー

単位数 1 (単位認定責任者： ）各学科キャリア支援委員担
当教員・小早川　俊哉（社 CAP制 ×

実務経験のある
教員の授業科目

左記に該当する場合の実務
経験と授業関連内容

基本情報

開講時期

1

教科書

教科書・参考文献・資料等

No 書籍名 著者 出版社 出版年 ＩＳＢＮ 備考

2

3

4

5

1

参考文献・資料等
No 書籍名 著者 出版社 出版年 ＩＳＢＮ 備考

2

3

4

5



消極的で業務への取り組み
をしていなかった

1－ －

ルーブリック

評価項目

概要

履修目標
社会経験・就業体験を通して企業で現実に要求される能力や今後必要とされる能力を学習する。

授業の位置づけ
全学科のDP1、DP2、DP5に対応する。（２０２１年度）

到達目標
社会経験・就業体験を通して、将来の進路決定の際の判断材料とする。

授業全体の内容と概要
就業先で説明や体験、就業に各自参加する。

授業の方法
社会経験・就業体験を通して、業界研究、企業研究、職種研究、社会人マナー等を学習する。

アクティブラーニングの実施方法

プレゼンテーション

模擬授業

ディスカッション

グループワーク

ロールプレイ

〇 実験・実習・実技

フィールドワーク

調査学習

双方向授業

ＰＢＬ

反転授業

その他（授業の方法参照）

履修上の注意事項
授業の出席状況が不良、取得単位が不足の学生は申し込み不可

資格指定科目

評価基準

　　履修項目を超えたレベルを　
達成している 履修項目をほぼ達成している 履修目標と到達目標の間にある　

レベルに達成している 到達目標を達成している 到達目標を達成していない

自主性・積極性

協調性

責任性

学ぶ意識を高く持ち、周囲
とのコミュニケーションを
図り、指示がない業務にも
積極的に取り組めていた

周囲とのコミュニケーショ
ンを図り、指示がない業務
へも積極的に取り組めてい
た

積極性は乏しいものの、要
請された業務に取り組んで
いた

質問なども少ないが、要請
された業務には取り組む努
力が見られた

依頼や要請に積極的に周囲
との連携を図りながら取り
組めていた

依頼や要請に周囲との連携
を図りながら取り組んでい
た

依頼や要請に協力的な態度
で取り組んでいた

依頼や要請に協力的に取り
組むよう努力していた

依頼や要請に非協力的で取
り組んでいなかった

出勤簿などの提出物を事前
に準備し提出した

出勤簿などの提出物を締切
前までに提出した

出勤簿などの提出物を締切
までに提出した

出勤簿などの提出物を締切
後に遅れて提出した

出勤簿などの提出物を提出
しなかった

科目名称 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ・きゃり

共通教育科目科目分類区分

各学科キャリア支援委員担当教員・小早
川　俊哉（社会福祉学科・教授）

授業担当者（所
属・職名）

（科目ナンバリング： ）

通年

全学科・４年生対象学科・配当

授業形態 実習 必修・選択 選択

研究室等所在
１号館１階キャリア支援センタ

ー

単位数 1 (単位認定責任者： ）各学科キャリア支援委員担
当教員・小早川　俊哉（社 CAP制 ×

実務経験のある
教員の授業科目

左記に該当する場合の実務
経験と授業関連内容

基本情報

開講時期

評価方法・基準

評価前提条件
説明会などへの参加、1年を通して5日以上または45時間以上のインターンシップ参加、参加企業からの評価が記入されている評価表の提出を必須とする。

評価方法

定期試験 レポート 課題・作品 中間テスト 平常点 その他

0％ 0％ 0％ 0％ 0％ 100％

オフィスアワー キャリア支援センターにて対応

修学サポート（合理的配慮）
事前相談を受け、本学の基本方針及び規程等に基づき、学生・教員（大学）が同意のもと修学サポートする。



授業計画

各授業回における学習内容及び授業外学修として準備学習・事後学習の内容・時間

2－ －

授業計画

回
学習内容 準備学習（所要時間） 事後学習（所要時間）

1 説明会 単位申請の確認（45分）

2 インターンシップ先での就業 前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分） 反省などや次回への目標の確認（45分）

前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）3 インターンシップ先での就業 反省などや次回への目標の確認（45分）

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業4

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業5

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業6

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業7

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業8

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業9

10 インターンシップ先での就業 前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分） 反省などや次回への目標の確認（45分）

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業11

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業12

反省などや次回への目標の確認（45分）プログラム内容前日の振り返り、プログラム内容や
目標等の確認（45分）インターンシップ先での就業13

反省などや次回への目標の確認（45分）前日の振り返り、プログラム内容や目標等の確認
（45分）インターンシップ先での就業14

反省などや次回への目標の確認（45分）プログラム内容前日の振り返り、プログラム内容や
目標等の確認（45分）インターンシップ先での就業15

全体を通しての
反省・フィードバック（45分）全体を通しての総括（45分）インターンシップ先での就業もしくは報告会16

授業計画

回
各授業回における学習内容及び授業外学修として準備学習・事後学習の内容・時間
学習内容 準備学習（所要時間） 事後学習（所要時間）

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

就業に関する確認（45分）

科目名称 ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ・きゃり

共通教育科目科目分類区分

各学科キャリア支援委員担当教員・小早
川　俊哉（社会福祉学科・教授）

授業担当者（所
属・職名）

（科目ナンバリング： ）

通年

全学科・４年生対象学科・配当

授業形態 実習 必修・選択 選択

研究室等所在
１号館１階キャリア支援センタ

ー

単位数 1 (単位認定責任者： ）各学科キャリア支援委員担
当教員・小早川　俊哉（社 CAP制 ×

実務経験のある
教員の授業科目

左記に該当する場合の実務
経験と授業関連内容

基本情報

開講時期

1

教科書

教科書・参考文献・資料等

No 書籍名 著者 出版社 出版年 ＩＳＢＮ 備考

2

3

4

5

1

参考文献・資料等
No 書籍名 著者 出版社 出版年 ＩＳＢＮ 備考

2

3

4

5


